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Vážení spoluobčania,
v komunálnych voľbách 15. 11. 2014 

ste svojimi hlasmi vyjadrili svoj názor 
na dianie v obci, na jej smerovanie 
v ďalšom období. Rozhodli ste o tom, 
kto Vás bude, milí spoluobčania, 
v najbližších štyroch rokoch zastu-
povať v obecnom zastupiteľstve 
a vo vedení obce. 

Touto cestou sa chcem poďakovať 
všetkým, ktorí sa volieb zúčastnili a zvlášť 
tým, ktorí odovzdali svoj hlas mne a zvo-
leným poslancom. Je to pre mňa veľká 
česť, výzva a súčasne veľký záväzok. 
Vďaka Vám do tretice budem môcť pokračovať 
v začatej práci tak, ako som sľubom spolu so 
zvolenými poslancami potvrdil na slávnostnom 
ustanovujúcom zasadnutí dňa 12. 12. 2014.

Blížia sa vianočné sviatky, čas radosti, 
veselosti. Blíži sa čarovná, najkrajšia noc, 
ktorú voláme tichou, svätou nocou. Ďalej sa 
k Vám prihováram slovami Vladimíra Zdolinu 
– Hviezda nad maštaľkou:

Hovoríme o jednej z najkrajších 
nocí plnej hviezd, krásy a poézie. 
Voláme ju tichou, svätou nocou. 
Hovoríme o vianočnej noci, čarovnej 
noci, v ktorej sneh pokrýva domy, uli-
ce, polia i lesy a vzduchom sa nesie 
melódia pokoja. Krása tejto noci sa 
prenáša do nás, ktorí sme vyšli z izby 
ozdobenej jedličkou. Krása tejto noci 
sa prenáša do nás, ktorí ideme tichý-

mi ulicami za hlasom zvonov. Nad nami 
visia rozžaté lampáše hviezd a naše kroky 
nepočuť.

A už sme v kostole. Jedno srdce vedľa 
druhého pred oltárom. Čoskoro zaznie 
organ, ku ktorému sa pripoja naše hlasy 
a naše rozradostené srdcia. Čoskoro odbije 

dvanásta hodina a pieseň nám pripome-
nie narodenie Toho, ktorého očaká-

vali od vekov. Cítime sa neobyčajne 
zvláštne, táto svätá noc nás zmenila, 
zjednotila, všetci sme rovnakí. Všetci 

sa rovnako radujeme zhromaždení pred 
Dieťaťom, ktoré sa narodilo pre nás uprostred 
tejto noci v chudobnej maštaľke.

Táto maštaľka je teraz pred nami. Skrom-
ná a biedna, ale krásna, lebo v nej býva Boh. 
A vysoko hore nad ňou žiari hviezda jasná, je 
strieborná ako radostná slza v tmavom oku. 
Hviezda, ktorú sme v detských časoch volali 
betlehemskou.
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►s. 2

Pri jasliach 
Prečo si ku nám prišlo, prečo, DIEŤA?
My sme tu zlí a nemilujeme ťa.
Iba ak trochu lásky – iba kde –tu
zohreje v noci dušu tvoju svätú.

Prečo si prišlo na našu planétu 
– bezcitnú, vlažnú, krvavú a smutnú?
V túto noc ľudia prineskoro usnú...

Niežeby lásku tvoju čakať – nie, nie!
To je pre nich len trochu hlúpe snenie.
Clivotu trávia zábavou a vínom.
Šťastie už ani nehľadajú v inom....
Si ty naozaj, DIEŤA, Božím Synom?
Odkiaľ si ku nám prišlo, odkiaľ, DIEŤA?

Z planéty inej, či z iného sveta?
V tom detskom tielku ťažko spoznáme ťa,
Láska ty večná, nekonečná, svätá!

Zburcuj Zem vlažnú, bezcitnú a smutnú,
kým na nej ľudia tejto noci usnú,
že z iných svetov prišiel ku nám ČLOVEK
zvestovať lásky budúci novovek,
že raz precitne i naša planéta
a vzbĺkne láskou! – Láskou k tebe, DIEŤA!

V jednu noc svätú, v čase jednom svätom
prídeš k nám znovu – znovu prídeš, DIEŤA,
prídeš k nám ako k svojim rodným bratom
a my vyznáme, že milujeme ťa.

Jozef Porubčan

Čas sviatočný, čas výnimočný, 
čas priam zázračný ...

MILÍ ČITATELIA,
členovia redakčnej rady Vám zo srdca žela-
jú, aby každé svetielko, ktoré sa rozžiari na 
Vašom vianočnom stromčeku, bolo prísľu-
bom Vášho veľkého šťastia, radosti a náde-
je. Nech Vás potešia Vaši blízki, známi, pria-
telia a nech v každom darčeku nájdete aj 
veľa lásky. Rovnakú vďaku a lásku sme aj my 
pribalili do článkov. Prajeme Vám požehna-
né vianočné sviatky a šťastný nový rok 2015.

Redakčná rada
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2 Spoločenský život

Pravda, tak ako operácia môže bolieť, ale lieči. Han Suyin

Dnes znovu vidíme túto hviezdu. Uzre-
li sme ju už odo dvier kostola, keď sme si 
pokľakli, zastali sme trochu 
prekvapení a ona sa nám pri-
hovorila. Milo, sladko, príjem-
ne. Zatrblietala sa a smerom 
k nám rozliala rozvlnený pás 
jasu. Táto reč nie je pre nás 
nová. Poznáme ju od malička 
a vieme, čo znamená. Hovorí, 
že tam dolu v miestnosti pod 
ňou býva Ježiško. Je jeho 
predzvesťou. Tam, kde je ona, 
je večné Svetlo, je Vykupiteľ.

Vianoce však netrvajú celý 
rok, ale ich obraz zostáva 
v nás. Obraz hviezdy nad maš-
taľkou zostáva. Zostáva však 
v nás aj Spasiteľ? Ak áno, musí 
nad príbytkom, totiž nad naším 
srdcom, žiariť hviezda. Jasná, čistá, jagavá, 
ktorá už zďaleka upozorňuje na vzácneho 
obyvateľa.

 Touto hviezdou je láska. Odráža sa v člo-
vekovi, v každom jeho slove, vidieť ju v kaž-

dom jeho pohľade, v každom pohybe, lebo 
má mocné svetlo, ktoré zohrieva a ukazuje, 
že v človekovi býva Boh, ktorý prišiel, lebo 
nás miloval. Prišiel k nám. V Betleheme sa 

narodil pre nás všetkých. A chce prísť ku 
nám aj osobitne. Do môjho srdca. V maštaľ-
ke v jasliach mu je chladno. Jeho príbytkom 
má byť moje srdce. Moje čisté srdce. Moje 
milujúce srdce. Srdce, ktoré miluje Jeho 

i všetkých ľudí ako bratov a sestry. Srdce, 
nad ktorými žiari hviezda lásky.

Hviezda nad maštaľkou a láska v našom 
srdci. Dve svetlá, ktoré nám hovoria o Bohu. 

O Bohu, ktorý miluje. A obe nám 
šepkajú o Vianociach, o tej tichej, 
svätej noci, v ktorej prišlo na svet 
Dieťatko. I o tej chvíľke, keď priš-
lo do nášho srdca. A to sú druhé 
Vianoce. A v tomto príchode 
Boha do našich sŕdc je najväčší 
zmysel Vianoc. Radosť, ktorú 
prežívame v tichej vianočnej 
noci, v nás musí zostať navždy. 
Nie spomienka na ňu, ale samot-
ná radosť. A tá bude v nás len 
vtedy, keď sa v nás narodí Boh 
a bude v nás prebývať.

A teraz mi dovoľte v mene 
poslancov obecného zastupi-
teľstva, pracovníkov obecného 
úradu, ale aj v mene svojom 

zaželať Vám veľa zdravia, lásky, potešenia 
z najbližších priateľov a ľudí blízkych Vášmu 
srdcu. Prežite ich v šťastí a zdraví.

Ing. Jozef Pribula
starosta obce

►pokračovanie zo s. 1

V našej obci sa každoročne koná Miku-
lášske popoludnie pre deti vo veku do 
10 rokov. Tentokrát nám ho spríjem-

nili profesionálni herci Michal Novodomský 
a Filip Lenárth z DJZ v Prešove veselou 
rozprávkou „Hlúpy Jano“, ktorý svojou pri-
rodzenosťou a dobrým srdcom rozosmial 
nielen deti, ale pobavil aj nás dospelých. Po 
predstavení bola pre deti prichystaná Miku-
lášska nádielka – Mikuláš, čert zamastený 

od sadzí a prekrásny anjel, ktorí obdarovali 
deti sladkým prekvapením.

V duchu slov z rozprávky hlúpy Jano 
„obrúsok, obrúsok prestri sa“ si všetci želaj-

me, nech aj na našich obrusoch máme po 
celý rok taniere plné lásky, porozumenia, po-
hody a dobrej nálady.

Katarína Bačová

Mikuláš
V predvečer sviatku sv. Mikuláša si deti 
s iskierkou v očiach ukladajú vyčistené 
čižmičky do oblokov a s napätím čakajú na 
to, čo sa stane. Nevedia sa dočkať chvíle 
príchodu sv. Mikuláša. V mysli si opaku-
jú slová milej básničky alebo pospevujú 
pesničku, ktorou sa chcú pochváliť vzác-
nej návšteve. Žiarivými očkami pozera-
jú von oknom na oblohu plnú jagavých 
hviezd a netrpezlivo čakajú. „Kedy už 
príde?“, znejú naliehavé otázky. Jemné 
zvonenie zvončeka v diaľke znásobuje 
detskú nedočkavosť. Konečne prichádza 
vytúžená chvíľa. Radosť detí sa mieša 
s očakávaním i štipkou strachu...
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Kto je šťastnejší, ten, kto čelil búrke života a žil, alebo ten, kto zostal bezpečne na brehu a len existoval? Hunter S. Thompson

Minúty, hodiny, dni, roky.
Stále v rovnakom tempe,
neúprosne a neomylne prideľuje ich
zo svojej náruče čas všetkým nám.
Každým novým ránom,
vždy znova a znova ponúka nám šancu žiť.
Niekedy nám do cesty stavia prekážky,
trápenia, bolesti a rôzne problémy,
ale má v zásobe aj dni plné slnka, lásky a pohody.

Október - symbol jesene, je mesiacom, 
keď príroda naberá na svojej kráse pl-

nosťou rozmanitých farieb. Je ako dôchodko-
vý vek – jeseň života, životné obdobie, ktoré 
so sebou prináša dozrievanie múdrosti, skú-

senosti, ale aj radosti a bolesti. Nie nadarmo 
práve október je mesiacom úcty k starším.

S radosťou a potešením starosta obce 
spolu so zamestnancami obecného úradu 
a členmi kultúrnej komisie každoročne pri-
pravujú posedenie pre seniorov. K slávnost-
nej atmosfére tohtoročného stretnutia prispe-
li pozvaní hostia. Pani AnnaMárie Jerigová 
sa k seniorom prihovorila básňou a svojím 
zlatým hlasom a nádhernou piesňou očarila 
všetkých prítomných. Speváci z Občianske-
ho združenia Šebeš potešili našich seniorov 
peknými ľudovými piesňami. Pri tejto príleži-
tosti starosta obce, Ing. Jozef Pribula, zabla-

hoželal jubilantom, ktorí sa v tomto roku do-
žili 70 – tich, 80 – tich a 90- tich rokov, a odo-
vzdal im malý darček. Pre každého seniora 
bolo pripravené malé občerstvenie. Zároveň 
sa starosta obce poďakoval pánu Mikulášovi 
Holoďákovi za jeho prácu, ktorú vykonával 
ako predseda Zväzu telesne postihnutých ci-
vilizačnými ochoreniami. Činnosť tohto zvä-
zu bola ofi ciálne ukončená. Od nového roka 
bude v obci jeden spoločný Klub seniorov.

Aj človek má svoju jeseň. A aj tá podľa 
vzoru prírody má byť bohatá, pestrá, farebná.

Naši drahí seniori, prajeme Vám, aby sa 
Vám Vaša láska a obetavosť, s ktorou ste 
prežili tú aktívnu časť života, vracali plným 
priehrštím v podobe milého slova a vďačné-
ho úsmevu. Prajeme Vám krásnu a slnečnú 
jeseň života. 

Slávka Guteková

13. septembra 2014 vystúpila na pódiu 
amfi teátra legendárna skupina Tub-

latanka, ktorá účinkuje na hudobnej scéne 
už vyše 31 rokov. Skupina sa dá považovať 
za priekopníka hard rocku na Slovensku 
v 80-tych rokoch a dodnes je veľmi populár-
na nielen na Slovensku, ale i v susedných 
Čechách, rovnako medzi starším i mladším 
publikom.
Členovia skupiny Peťo Schlosser, Ďuro 

Topor a Maťo Ďurinda na vyše dvojhodino-
vom koncerte zahrali svoje najlepšie skladby 
zo všetkých doteraz vydaných CD albumov. 
Špeciálnym hosťom koncertu bolo sláčikové 
kvarteto Adventure strings, v podaní ktorého 
sa mnohé piesne stali ešte krajšie.

Hlavný líder Maťo nás všetkých 
presvedčil, že aj keď má už po 
päťdesiatke, na pódiu po stránke 
hlasu a pohybu vystupuje ako 20 
- ročný. 

Celkový perfektný dojem 
umocnilo i výborné ozvučenie so 
svetelnými efektami. Pevne ve-
rím, že účasť okolo 1500 divákov 
nebola tou najmenšou a na ďalšie 
už teraz plánované vystúpenia 
popových skupín prídete v ešte 
väčšom počte. Veď vystúpenia 

robíme pre širokú verejnosť, no hlavne pre 
Vás - Kapušančanov.

Chcem sa týmto poďakovať organizátorom 
– kolegom z obecného úradu, hasičom, súk-
romnej bezpečnostnej službe, záchranárom 
i bufetárom za zabezpečenie bezproblémo-
vého priebehu koncertu. 

JZ

Aj človek má svoju jeseň

Legendárna skupina 
Tublatanka to na 
amfi teátri roztočila

Jablkové  
hodovanie 2014

Vône, chute a farby. Jeseň má toľko 
podôb, koľko si len všimneme. Pes-

tré farby sa striedajú s tlmeným odtie-

ňom, aby sme si dopriali príjemnú zme-
nu a naša domácnosť mohla ožiť pod 
dávkou nevídanej kreativity. Veď zber 
a aranžovanie jesenných plodov patrí 
k jednej z najmilších aktivít.

To sme využili aj my v klube a pozvali 
medzi seba p. Milku Tomaščíkovú, kto-
rá nás zasvätila do vyrezávania ovocia 
a zeleniny a ich dekorovania.

Aj keď to bol iba krátky kurz, predsa 
si naše členky odniesli hlavne chuť za-
čať tvoriť v tejto oblasti. Dňa 18. októbra 
sme zorganizovali 3. ročník prehliadky 
Jablkové hodovanie, na ktorom boli pre-
zentované výrobky a hlavne nápaditosť 
našich šikovných žien: p. Hanky Hricišá-
kovej,p. Gity Mrúzovej, p. Marty Maťašo-
vej a ďalších.

Toto podujatie sme organizovali spo-
lu s deťmi zo ZŠ, ktoré pod vedením p. 
Marty Sirotňákovej  pripravili pre nás 
program a darovali nám pozdravy, ktoré  
vyrobili. My sme im za to napiekli výbor-
né koláče a spolu sme si aj zasúťažili.

Bol to vydarený deň a tešíme sa na 
ďalší ročník.

AH
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Ako starneme, krása vniká dovnútra. Ralph Waldo Emerson

Kultúra

p

Aleluja 
v Medžugorí

„Medžugorie, kraj kamenný
čo nás ťahá do neho?
So synom nás tam matka spája
čo môže byť lepšieho?“

Hoci mnohí z nášho speváckeho zboru 
Aleluja tento kraj už viackrát navštívili, 

ba boli aj takí, čo sa pred mesiacom z neho 
vrátili, neodolali sme ponuke nášho p. 
starostu, Ing. Jozefa Pribulu, ktorý nám 
sponzorsky fi nančne túto púť uľahčil.

Dňa 17.9.2014 sme o 22.00 hod. opúšťali 
rodný kraj s nádejnou predstavou o kraji spojenom 
s nebom, ako sa Medžugorie charakterizuje. 
Sprevádzal nás miestny rodák – bývalý šofér 
ČSAD, Ladislav Kokoška, zvaný „náš Laci“, ktorý 
bol tak isto privlastňovaný rodinou p. domáceho 
Želka, u ktorej sme boli v Medžugorí ubytovaní. 
Laci je u Želka doslova doma, takže ani my sme 
sa preto ako Laciho rodáci, nemali u nich zle. 
Ruža, Želkova manželka varila, a veru výborné 
jedlá. Želko každoročne vyrába hroznové víno 
a rakiju (miestna pálenka, pálená z hroznových 
výliskov). Do značnej miery nás každý večer 
o tom ale presviedčala chladnička vždy naplnená 
vzácnym mokom, ktorý sme my potom s božím 
požehnaním a Želkovým zadarmo ponúkaním 
pri zdraví užívali. Tiež sme zistili, že v Medžugorí 
sa pri fľaši vína spievajú nábožné piesne, čo 
sme my aj praktizovali, a to z takej sily, že celé 
Medžugorie sa tešilo z nášho spevu. Bývali 
sme na kopci, takže hlas sa niesol ponad 
domy, a dúfame, že sa splnila naša túžba – až 
k nebesiam.

Náš zbor sa nezaprel ani 
pri sv. omšiach, keď sme 
doprevádzali liturgiu našimi 
piesňami. Slzy v očiach 
a otázky, odkiaľ sme, nám 
tak vháňali radosť do sŕdc, 
že pri ďalších sv. omšiach 
sme chválili Boha ešte 
s väčšou vervou. Náš 
pán kaplán Matúš Fuchs 
jedenkrát predsedal na sv. 
omši a prezradím na neho, 
že pred sv. omšou bol patrične nervózny, ale 
čo je pravda, je pravda, len do kázne. Keby ste 
sa teraz spýtali, o čom kázal, veru sa to nedalo 
ani zapamätať, lebo „našinci“ sa cez kázeň 
„sväto zabávali“ na výrazoch v tvári ostatných 
kňazov, ktorí „nevychádzať z údivu“ praktizovali 
takými spôsobmi, že to predčinilo aj náš údiv 
z Plitvických vodopádov. Klamala by som, že 
„nikto si nezapamätal“, predsa len: kázeň bola 
o zmene zmýšľania. Tieto sv. omše nám zostanú 
v pamäti ako „pochúťka, ktorá trvá“ a bude trvať 
dlho podľa toho, kedy nám náš staronový starosta 
ponúkne púť do Medžugoria. Samozrejme aj 
s jeho bohatými skúsenosťami. Jedna z nich nás 
zachránila od veľkej búrky, ktorá sa strhla hneď, 
keď sme vošli pod domácu strechu po príchode 
z Križevca. Poradil nám totiž a nielen poradil, ale 
nariadil, že nástup na krížovú cestu je o 5.00 
hod. ráno (samozrejme s baterkami). Cestou 
dole sme sa miestami nemohli „predrať“ cez 
množstvo pútnikov, ktorí išli smerom hore. Táto 
krížová cesta ostane pre nás nezabudnuteľná, 
hlavne preto, že ju viedol pán kaplán tak, že sme 
pod vplyvom jeho rozjímania pri každej stanici 
doslova oplakávali svoje hriechy. Každý vyznal, 
že nikdy nezabudne na túto krížovú cestu.

Posledný deň nášho pobytu v Medžugorí 
sme boli očakávaní na festivale v okresnom 
meste Čitluk. Festival oslavoval vinobranie 
– Grozde brade. Očakávaní sme boli 
preto, lebo usporiadatelia očakávali súbor 
Kapušančan – Slovačka. Ako sme si všimli, 
náš folklórny súbor Kapušančan svojou 
predošlou návštevou nám urobil dopredu 
dobrú reklamu. Keď sa to vysvetlilo, na 
obidvoch stranách bola spokojnosť. Pán 
starosta pozval miestny folklórny súbor na 
naše budúce folklórne dni. Už tam sme sa na 
neho začali tešiť. 

A ako sa spieva na javisku s plnými ústami 
vínnych múch, podotýkam, že pre ich veľkosť 
sa nedá hovoriť o malých muškách, si povieme 
pri nejakej veselej príležitosti.

Vážený pán starosta, mala by som teraz 
povedať ďakujeme, ale priznajme si, čo 
máme, čo by sme neboli dostali? Preto Vám 
vyprosujeme do budúceho zájazdu pevné 
zdravie a Panne Márii ďakujeme za pozvanie 
a prosíme:

„KRALJICA MIRA ORODUJ AJ 
NAĎALEJ ZA KAPUŠANY“.

Ľ.K. 

Dňa 21.9.2014 Spolok Šarišských šer-
miarov Sarus spolu s Obecným úradom 

Kapušany zorganizovali netradičné podujatie 
Dobýjanie Kapušianskeho hradu. Akcie sa 
zúčastnili skupina historického šermu Cohors 
z Prešova, šermiarska a divadelná spoločnosť 
Aramis z Košíc, sokoliarska skupina Sväté-
ho Bavona z Banskej Štiavnice, občianske 
združenie Šarišská pechota z Veľkého Šariša 
a občianske združenie Strážcovia pravých 
pokladov storočí z Prešova. Program začínal 
bitkou o hradnú bránu, ktorá vznikla podľa do-
bovej správy z kroniky. V nej sa píše, že v roku 
1468 kráľ Matej Korvín nariadil Košiciam, Bar-
dejovu a Prešovu, aby pomáhali Imrichovi Zá-
poľskému pri dobýjaní Kapušianskeho hradu. 
Zo zachovanej histórie vyplýva, že ho obsadili 
bratríci. Hrad bol zrejme kvalitne opevnený, 
keďže kráľ mobilizoval pomoc až troch miest. 
Scenár k podujatiu vytvorila SŠŠ Sarus, pri-
čom sprievodný text narozprával pán Igor Ka-
sala, herec pôsobiaci v divadle Jonáša Zábor-
ského v Prešove, bývajúci už niekoľko rokov 
v obci Kapušany. 

Celé podujatie sa pripravovalo už mesiace 
vopred. Členovia skupiny Sarus a hradní pra-
covníci budovali kulisy v exteriéroch. Vznikla 
tak časť hradnej steny a brány z dreva čne-

júcich sa do výšky 6 metrov, prútené ploty, 
drevené rebríky, imitácie kameňov, obranné 
terasy a baranidlo. Hlavný program začal 
o 14:15 hod. príchodom spojených vojsk pod 
hradby, kde bolo oznámené posádke naria-
denie kráľa o vydaní Kapušianskeho hradu. 
Keďže vojaci ho odmietli vydať, začalo sa 
samotné dobýjanie. Pod streľbou z dobo-
vých zbraní, lukov a kuší sa útočníci pokúšali 
zdolať hradby za pomoci rebríkov. To sa im 
však nepodarilo. Obrancovia odrazili útok 
a odtlačili rebríky od múrov. Po stiahnutí sa 

útočiace vojsko zorganizovalo ďalší pokus, 
a to za pomoci baranidla. Tým sa im poda-
rilo rozraziť hradnú bránu, ale obrancovia sa 
nevzdávali. Hádzanie kameňov, liatie horúcej 
smoly a streľba odrazili kráľovské vojsko od 
rozrazenej brány. Nastal urputný boj muža 
proti mužovi, kde sa nakoniec po veľkých 
stratách na jednej aj na druhej strane podari-
lo hrad získať po kontrolu kráľa.

Po krátkej prestávke sa všetci diváci presu-
nuli na nádvorie hradu, kde už na nich čakal 
ďalší program začínajúci sokoliarmi. Keďže 
počasie býva niekedy neúprosné, pri ich vy-
stúpení sa výdatne rozpršalo a podujatie sa 
tak muselo prerušiť a neskôr aj ukončiť. Na-
priek nepriazni počasia akciu stihlo navštíviť 
skoro 500 divákov. Mnohí sa dokonca museli 
z hradného kopca vrátiť, keďže prichádzali 
neskôr až na pódiový program, ktorý sa bo-
hužiaľ už celý neuskutočnil.

Za organizátorov ďakujem aj touto cestou 
všetkým, čo pomohli celé podujatie pripraviť. 
Špeciálne poďakovanie však patrí všetkým 
návštevníkom akcie, najmä tým, ktorí už 
premočení vytrvalo čakali na lepšie počasie 
a pokračovanie programu.

Predseda spolku šarišských šermiarov 
Sarus Martin Ružbarský

 Dobýjanie 
Kapušianskeho 

hradu



5

Vašu budúcnosť tvorí to, čo robíte dnes, nie to, čo budete robiť zajtra. Robert Kiyosaki

Školstvo

Novosti v škole. 
Škola ako každý školský rok zodpovedne 
pripravuje vyučovací proces, čoho výsled-
kom sú spokojní žiaci, ale aj množstvo akcií, 

projektov, ktoré s nimi tvoria od septembra. 
Vytvorili, napr. Pravek očami šiestakov, vy-
sielanie školského rádia, športové súťaže, 
imatrikuláciu, podujatia a aktivity v materskej 
škole, ktoré rozvíjajú rozvoj detí vo všetkých 
oblastiach a mnoho ďalších. Okrem týchto 
úspechov sú to aj úspechy v projektovej čin-
nosti školy, ktoré napomáhajú škole, nielen 
v materiálnom zabezpečení, ale aj skvalitniť 
vzdelávanie v Kapušanoch. Je to 
napr. Národný projekt Elektronické 
testovanie, Národný projekt Škola 
na dotyk, prostredníctvom ktorého 
sme vybudovali novú učebňu s 20 
tabletmi a interaktívnou tabuľou, 
ďalej je to Projekt NEHEJTUJ!, 
projekt Aktivizujúce metódy vo vý-
chove v materskej škole, Projekt 
Medvedík NIVEA. Okrem týchto je 
to vyučovanie slovenského jazyka 
pomocou Slovenského národné-
ho korpusu. V neposlednom rade 
sme v štádiu prípravy spestrenia 
vyučovania cudzích jazykov prostredníctvom 
Národného vzdelávacieho projektu EDUCA-
TE Slovakia, za účelom zlepšiť komunikačné 
a jazykové schopnosti žiakov a jeho hlavným 
cieľom je rozšíriť interkultúrne vedomosti žia-
kov prostredníctvom atraktívnych tréningov 
sprostredkovanými zahraničnými stážistami 
v anglickom jazyku. V tomto školskom roku 
sme sa zapojili do Projektu Zelená škola, 
ktorý nám napomôže zvýšiť environmen-
tálny charakter a rozmer školy. Aj v druhej 
polovici školského roku 2014/2015 máme 
rozpracovaných množstvo akcií, podujatí 
a projektov, ktoré budeme implementovať do 
chodu a činnosti školy. Za doterajšiu činnosť 
a úspech školy chcem poďakovať všetkým 
pedagógom a ich žiakom, taktiež nepeda-
gogickým zamestnancom, pánu starostovi 
a pracovníkom obecného úradu. A v nepo-
slednom rade si poďakovanie určite zaslúžia 
aj rodičia našich žiakov. 

PaedDr. Radoslav Ruščák, 
riaditeľ ZŠ s MŠ Kapušany

Zelená škola
Jednou z najväčších noviniek školy je, že 
v tomto školskom roku sme vstúpili do progra-
mu ZELENÁ ŠKOLA. Je to výchovno-vzde-

lávací program určený pre 
materské, základné a stred-
né školy, ktoré chcú zmeniť 
seba a svoje okolie. Cieľom 
programu je podpora škol-
ských komunít, v ktorých si 
ich členovia vyskúšajú čaro 
i nástrahy spolupráce. Žiaci 
s pomocou učiteľov a rodičov 
riešia reálne potreby svojej 
školy a okolia, čím pomáha-
jú k pozitívnej zmene. K to-
muto kroku sme dospeli preto, 
lebo máme presvedčenie, že 
problematiku životného pros-
tredia nestačí len učiť našich 
žiakov, ale že je predovšet-
kým nutné zmeniť naše kona-
nie. Vstupom do tohto progra-
mu dostávame motiváciu 

k realizácii dlhodobých, praktických a vzde-
lávacích aktivít, ktoré majú reálny pozitívny 
dopad na životné prostredie školy a jej okolia 

a vytvára nám priestor na rozvoj tvorivého 
a kritického myslenia, čo je jednou z nosných 
tém nášho školského curricula. Okrem toho 
chceme v škole ešte viac zlepšiť medziľud-
ské vzťahy a atmosféru prostredníctvom spo-
lupráce na spoločných cieľoch. Keďže sme 
ako titulovaná škola OTVORENOU ŠKO-

LOU, chceme naďalej spolupracovať s rodič-
mi, mimovládnymi aj štátnymi organizáciami 
a spoločne s tímovým duchom chceme zís-
kať v programe ZELENEJ ŠKOLY všetko, ale 
len vtedy, keď všetci prispejú k spoločne do-
hodnutým cieľom. Chceme ZELENÚ ŠKOLU 
pretaviť do životného štýlu školy. 

PaedDr. Radoslav Ruščák, 
riaditeľ ZŠ s MŠ Kapušany

Vitaj prváčik - Imatrikulácia 
2014/ 2015
Každý rok v novembri prváci z kapušianskej 
ZŠ s MŠ čakajú, kedy príde ten očakávaný 
deň a oni sa stanú ozajstnými prvákmi školy. 
Na to, aby boli pasovaní za prvákov, museli 
niečo dokázať. Ukázať, čo sa počas dvoch 
mesiacov naučili. Malí nezbední prváci po-
čas hodín nácviku nemali problém s básňa-
mi, scénkami ani s piesňami. To im išlo jedna 
radosť. Jediný problém, s ktorým sme sa mu-
seli popasovať, boli ich rozviazané jazýčky. 
5. novembra 2014 sa do miestneho kultúrne-
ho domu zišli rodičia, starí rodičia, kamaráti, 
ktorí prišli povzbudiť prvákov a spolu s nim 
sa tešiť z ich prijatia do žiackeho cechu ZŠ 
a MŠ Kapušany. Pod záštitou pána riaditeľa 
a pani zástupkyne sa mohla dlho očakávaná 
slávnosť začať. Programom nás sprevádzal 
piatak Marek Baran. Program otvorili svojím 
vystúpením piataci scénkou Zúbky. Po ich vy-
stúpení sa predstavil krúžok ľudového tanca 
Čerešenka. Do programu sa zapojili aj prváci 
s pestrou paletou básní, piesní a scénkou. 
Prvákov na pódiu vystriedali dievčatá, ktoré 
navštevujú súkromné centrum voľného času 
Ebony. S nimi sme sa preniesli do exotickej 
Afriky. Program zakončili piatačky moderným 
tancom. Konečne prišiel čas na samotné pa-
sovanie. Po dovolení pána riaditeľa pasovali 
svojich zverencov triedne učiteľky. Prváci si 
z tohto pre nich tak významného dňa odniesli 
pamätný list, uteráčik s logom školy a sladkú 
medovníkovú ceruzku s nápisom „Vitaj prvá-
čik!“ Nadšenie prvákov po imatrikulácii bolo 
veľké a tancu na javisku nebolo konca.
My triedne učiteľky prváčikov Vám všetkým 
ďakujeme za pomoc i spoluprácu pri tejto 
akcii. 

Mgr. D. Hudáková a Mgr. Z. Onderová

Čo nového v základnej škole
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Motivácia vám pomôže začať. Návyk vám umožní pokračovať.  Anonym

Spoločenský život

Spojil dve nadácie, ktoré nám poskytli fi -
nančné prostriedky. Spojil umenie rezbá-

rov k úsiliu vytvoriť dielka lahodiace ľudskému 
oku, vyvolávajúce úsmevy našich najmenších. 
Spojil ruky dobrovoľníkov (37 dospelých a 23 
detí), čo bolo primárnym cieľom. Vytvorili sa 
nové, utužili staré priateľské vzťahy pri spoloč-

nej práci, pribudli mozole na rukách, mamky 
prepáčili pomaľované oblečenie detí, ktoré sa 
môžu pochváliť, že: „Toto robil môj ocko, dedo, 
mamka, babka a toto ja“. Spojil srdcia miest-
nych podnikateľov, ktorí nám vyšli v ústrety. 
Spojil nápady dobrovoľníkov a pracovníkov 
OcÚ, ochotu ľudí pracujúcich na menších 
obecných službách. VĎAKA Vám, ľuďom 
ochotným vyhrnúť si rukávy a odložiť svoj 
program, obetovať svoj vzácny čas pre dobro 
veci (nie tým, ktorí sa nevedia ani pozdraviť, 
keď idú okolo a sú stálymi návštevníkmi par-
ku s deťmi), vzniklo okolo detského ihriska 
10 rozprávkových postavičiek, medovníková 
chalúpka so sedením, bylinková záhradka, 
dielka z pneumatík, chodníček na prevenciu 
plochých nôh, bezbariérová hojdačka nielen 
pre imobilné detičky. Zámerom projektu bolo 
spojiť dobrovoľníkov, skrášliť park rozpráv-
kovými postavičkami, využiť tradičné ľudové 
remeslá, podporiť ekologické myslenie, soli-
daritu a toleranciu. Všetko nás to stálo okolo 
450 hodín úmornej práce, o plánovaní a pa-
pierovačkách, rozbitom aute, ranenej hrdosti 
ani nehovorím, keď prišli až na jednu výnimku 

iba tí, ktorých sme osobne oslovili. Stálo to za 
to? Hoci sa nájde teraz veľa kritikov, ktorým 
prekážajú či už pneumatiky, ktoré boli využité 
v rámci ekologického myslenia, oplotenie oko-
lo chodníčka, slúžiace pre rozprávkové motívy 
na netkanej textílii, ktoré má dodať ešte viac 
rozprávkový ráz terénu, myslíme, že áno. Hoci 
objektívne sa to dá zhodnotiť až po dlhšej 
dobe, už teraz tam zaznamenávame zvýšený 
počet návštevníkov, deti zo ZŠ s MŠ chodie-
vajú pravidelne, predtým len sporadicky. MŠ 
si prevzala pod patronát bylinkovú záhradku, 
medovníková chalúpka sa bude využívať ako 
ekoučebňa, máme v zámere zmapovať fl óru 
v parku a vytvoriť herbár. Čo ďalej? Pracu-
jeme na strieškach, aby ochránili rezbárske 
diela, maľujeme rozprávkové motívy na zvyš-
nú netkanú textíliu, na jar tam zriadime minik-
nižničku, plánujeme zaviesť Deň rodiny so 
súťažami a piknikom atď. Náš projekt vyvolal 
aj reťazovú reakciu ďalších aktivistov, máme 

informácie o zámeroch vytvoriť skatepark, 
komunitnú záhradu... Radi uvítame aj nové 
nápady. Kontaktujte nás buď osobne, alebo 
na sociálnej sieti v skupine „Ako v rozprávke“. 
Tento projekt sa uskutočnil vďaka programu 
Šanca pre váš región Nadácie Orange a vďa-
ka podpore z programu SPPoločne. 

Mgr. Maria Majirská

Projekt „Ako v rozprávke“
„Rozprávočka, rozprávka, poď pôjdeme dvaja, rozprávočka, rozprávka, hľadať čo nás 
spája,....“ touto pesničkou sa začína zostrih priebehu projektu, ktorý môžete nájsť na 
sociálnej sieti pod heslom Ako v rozprávke. Tento projekt „Rozprávkova“, ako ho pre-
menoval pán starosta, niekedy aj „Kocúrkova“ spojil nápad Dňa Dobšinského ľudovej 
rozprávky v miestnej knižnici s návratom k ľudovým rozprávkam do detských duší a vi-
zuálnym videním hrdinov detských rozprávok a hernými prvkami v miestnom parku.

Našou pravidelnou činnosťou je vykonáva-
nie zdravotného dozoru na spoločenských 

podujatiach v našej obci – tak to bolo na Stava-
ní mája, Dni detí, KFD, Návrate rytierov na hrad 
Kapušany. Keďže v tejto činnosti je dlhodobý 
problém zo strany dobrovoľníkov v budúcom 
roku sme sa rozhodli vyškoliť 3 členov v Kurze 

prvej pomoci a poskytovať odmeny za túto 
činnosť. Obnovili sme zdravotnícke vybavenie 
– zdrav. tašky, lieky, ovínadlá, zakúpili sme digi-
tálny tlakomer, dali potlačiť 4 tričká a 4 poloko-
šele, 3 bundy. V októbri sme 22 dôchodcom vo 
veku nad 85 rokov rozdali vitamínové balíčky. 
Oslovili sme tri mládežníčky, z ktorých koordi-

nátorka Martina Bialková absolvovala školenie 
v Mlynčekoch a rozbehli projekt „Evička a deti“ 
v MŠ, kde v skupine predškolákov 1x mesač-
ne rozoberajú témy napr. ako privolať pomoc, 
ako sa správať v premávke, atď. Túto činnosť 
dobrovoľníčok si veľmi ceníme. V Prešove je po 
tomto projekte veľký dopyt a ani dediny na okolí 

Z činnosti MS SČK Kapušany
Blíži sa koniec roka, je čas na rekapitulovanie. V MS SČK môžeme tento rok považo-
vať za úspešný. Zrealizovali sme tri odbery krvi, na ktoré prišlo v priemere 13 darcov 
krvi, každý dostal malý darček. V júni sme ocenili tých, ktorí v predchádzajúcich dvoch 
rokoch získali plakety MUDr. Jánskeho. Mrzí nás však, že okrem 7 obdarovaných a ich 
rodinných príslušníkov sa tejto slávnostnej chvíle nezúčastnili ďalší členovia SČK. 

Vianoce

Všetci sme vstúpili 
do adventného 
času, ktorý nám 

naznačuje, že sa blížia, 
ako sa zvyknú označovať, najkrajšie 
sviatky v roku, Vianoce. Aj my v škole 
začíname dýchať a žiť vianočnou at-
mosférou, náladou. Dôležité v tomto 
období, a to nielen v ňom, je venovať 
sa vlastnej pokore a zamysleniu nad 
pravou podstatou týchto sviatkov. Činí-
me tak aj v našej škole a otvorili sme 
naše srdcia a pripravili sme Vianočnú 
burzu, z ktorej výťažok poputuje tým, 
ktorí to potrebujú najviac. Čas Vianoc 
má svoje čaro, tak skúsme všetci spo-
maliť, zastať a vnímať silu a moc, ktorú 
dostávame z týchto sviatkov. Aby sme 
sa zamysleli a vpustili do našich duší 
a sŕdc to najvzácnejšie, čo môžeme od 
Vianoc dostať – pokoru, radosť, lásku. 
Kiežby to vianočné svetlo porozumenia 
a pokoja v nás zotrvalo čo najdlhšie. 
Bol by to najkrajší vianočný dar. Pričiniť 
sa oň musíme predovšetkým sami, vo 
svojom vnútri. 

Chcem spolu so zamestnancami 
Základnej školy s materskou školou 
v Kapušanoch všetkým popriať pokoj-
né, v kruhu rodiny a blízkych neopa-
kovateľne strávené vianočné sviatky.

PaedDr. Radoslav Ruščák a kolektív 
zamestnancov Základnej školy 
s materskou školou Kapušany
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sa touto aktivitou nemôžu pochváliť. V septem-
bri sme sprostredkovali potravinovú pomoc zo 
zbierky Kaufl andu pre tri rodiny z Kapušian. 
Dve rodinky s malými deťmi, ktorých rodinný 
rozpočet je značne obmedzený, si pod vianoč-
ným stromčekom nájdu plienky z DM drogérie 
na minimálne 4 mesiace. Projekt HIV/AIDS pre-
vencie, ktorý sme plánovali spolu s ÚS SČK, sa 
kvôli nízkemu záujmu neuskutočnil. Naposledy 
sme zrealizovali besedu s pediatrom MUDr. 
Rastislavom Havrillom, ktorej sa zúčastnili 
nielen rodičia malých detí, ale aj starí rodičia. 
Dozvedeli sme sa zaujímavé informácie či už 
o detských chorobách, prevencii, liečení, ale 
aj niektoré babské recepty. Všetci si odniesli 
darček. Tieto aktivity by sa však nemohli usku-
točniť bez dotácie z OcÚ Kapušany a podpory 
riaditeľa ÚS SČK, nakoľko fi nančné prostriedky 

z členského cca 55,- Eur nepostačujú ani na 
výdavky na členskú schôdzu. Z toho hľadiska 
sa v budúcom roku členská schôdza neusku-
toční. Povzbudzujeme svojich členov k aktivite, 
aspoň k sledovaniu oznamov na nástenke pri 
autobusovej zastávke a zúčastňovaní sa pod-

ujatí organizovaných MS SČK. Aj v nasledujú-
com roku plánujeme pokračovať v týchto ak-
tivitách. Prvý odber bude začiatkom februára. 
Radi privítame pomocnú ruku. Kto má záujem 
podieľať sa na týchto činnostiach, nech osloví 
predsedníčku Mgr. Máriu Majirskú. Na známej 
sociálnej sieti zriaďujeme skupinu MS SČK 
Kapušany, kde nájdete okrem fotografi í z čin-
nosti aj aktuálne oznamy, ponuku kurzov SČK 
v Prešove, možnosť sprostredkovania Agen-
túry domácej ošetrovateľskej služby /ADOS/, 
prepravnej služby... Ponúkame pomoc aj tým, 
ktorí sa ocitli v neľahkej situácii, a to materiálnu 
alebo ľudskú, budeme spoločne hľadať rieše-
nie... Všetko dobré do nového roka, utuženie 
ľudskosti a úprimného záujmu v Kapušanoch 
Vám praje kolektív MS SČK.

Mgr. Mária Majirská

Investícia do vedomostí vypláca najvyššie úroky. Benjamin Franklin

Spoločenský život

Jan Karski ako emisár, čiže 
posol tajných správ na zá-

pad o situácií na okupovanom 
území Poľska, sa vydal v roku 
1940 z Noweho Sacza na ces-
tu cez územie Slovenska s poľ-
ským kuriérom. Dostal sa cez 
hranice v oblasti okresu Stará 
Ľubovňa a ďalej pokračoval do 
Demjaty, kde sa skrýval v po-
slednom dome na konci dediny. 
Avšak majiteľ domu prezradil 
ich pobyt a boli zajatí žandármi. 
Previezli ich do Kapušian, kde 
bola väznica. Po tvrdom mučení 
členmi gestapa z Prešova sa J. 
Karski bál, že prezradí všetky 

informácie, ktoré vie o podzem-
nom odbojovom hnutí v Poľsku 
a ilegálnych pracovníkoch. Mal 
totiž excelentnú pamäť, preto 
radšej volil samovraždu a podre-
zal si žiletkou žily (mal ju scho-
vanú v podpätku topánky). Po 
jeho nájdení bol prevezený do 
nemocnice v Prešove, kde mu 
lekári zachránili život. Neskôr 
bol prevezený do nemocnice 
v Nowom Sączi, odkiaľ sa mu 
podarilo utiecť a niekoľko mesia-
cov sa ukrýval v Poľsku. V roku 
1942 a neskôr znovu v roku 1943 
sa mu podarilo dostať z Poľska a 
na západe podal správu o situá-

cii v okupovanom Poľsku, o likvi-
dácii Varšavského geta a tajných 
nacistických koncentračných 
táboroch. Po vojne žil v USA, 
kde neskôr pôsobil na Univerzi-
te v Georgetownu a prednášal 
o diplomacii. V roku 1982 mu 
udelilo Jad Vašem titul Spravod-
livý medzi národmi. V roku 2012 
získal od amerického prezidenta 
najväčšie možné vyznamenanie 
pre civilného obyvateľa USA – 
Medailu slobody. Bol dokonca 
navrhnutý na Nobelovu cenu 
za mier. Napísal niekoľko kníh 
a bolo o ňom natočených aj 
niekoľko hraných a dokumentár-
nych fi lmov. Text na pamätnej 
tabuli je práve z jeho knižných 
pamäti Tajné panstvo: rozpráva-
nie o poľskom podzemí. 

Ján Karski bol dôležitou sú-
časťou poľského podzemného 
štátu počas 2. sv. vojny. Rok 
2014 je v Poľskej republike veno-
vaný práve Janovi Karskom, čiže 
po celej krajine sa robia projekty, 
konferencie a odhaľujú tabule 
venované tomuto hrdinovi.

Projekt je pod záštitou Mi-
nisterstva zahraničných vecí 
Poľskej republiky a samotného 
poľského prezidenta. Vytvorená 
bude edukačná cesta do Prešo-
va - čiže po stopách J. Karskie-
go. Na Slovensku boli osadené 

tabule s textom v slovenskom 
a anglickom jazyku v Demja-
te, Kapušanoch (na obecnom 
úrade) a Prešove. K tejto ceste 
budú vydané aj propagačné ma-
teriály a mapy, čiže po nej budú 
chodiť rôzni zahraniční turisti 
a školské výlety (z celého sve-
ta, nie len z Poľskej republiky). 
Vydané budú aj edukačné CD, 
brožúrky, pohľadnice a komiksy. 
V rámci projektu sa uskutočnila 
aj vedecká konferencia v pod ná-
zvom „Jan Karski i lekcja patrio-
tyzmu“ v Nowom Saczi. Príbeh 
života Jána Karskiego je lekciou 
odvahy, patriotizmu a boja o naj-
vyššie hodnoty, ako sú život 
a dôstojnosť človeka. Hodnoty, 
ktorými sa riadil, sú aj naďalej 
dôležité a aktuálne, preto rok 
2014 bol vyhlásený v Poľsku Ro-
kom Jána Karskiego. 

Na obecnom úrade bola 
osadená tabuľa hrdinovi

Socha Jana 
Karkého 

vo Varšave
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Príležitosť minie väčšinu ľudí, pretože je oblečená v montérkach a vyzerá ako práca. Thomas Edison

Na základe novely zákona 
o hmotnej núdzi č. 417/2013 

Z.z, ktorý je účinný od začiatku 
roka 2014, občania v hmotnej 
núdzi, ktorí chcú poberať dávku 
v hmotnej núdzi, musia odpra-
covať v rámci menších obecných 
služieb alebo dobrovoľníckych 
prác 32 hodín mesačne. Občania 
v hmotnej núdzi, ktorí chcú zís-
kať aj aktivačný príspevok, ktorý 
je určený na podporu získava-
nia, udržania, prehĺbenia alebo 
zvýšenia vedomostí, odborných 
zručností, praktických skúsenos-
ti, pracovných návykov na účely 
zvýšenia pracovného uplatnenia 
na trhu práce, musia odpracovať 
v rámci obecných služieb mini-
málne 64 hodín a maximálne 80 
hodín mesačne na základe do-

hody medzi úradom práce sociál-
nych vecí a rodiny a organizáto-
rom, t. j. obcou. Obec Kapušany 
môže vykonávať svoju činnosť 
len v katastri obce Kapušany. 
Úrady práce prostredníctvom 
svojich koordinátorov úzko spo-
lupracujú s obcou, zároveň ich 
úlohou je koordinovať a kontro-
lovať účasť občanov v hmotnej 
núdzi. Občania v hmotnej núdzi, 
ktorí vykonávajú pracovné čin-
nosti v zmysle dohody s obcou 
Kapušany, sa výrazne podieľajú 
na zlepšení životného prostredia 
obyvateľov obce. Na základe 
dohody s obcou sa zúčastňuje 
28 občanov, poberajúcich dávku 
v hmotnej núdzi, týchto pracov-
ných činností: údržba a čistenie 
okolia autobusových zastávok, 

cintorína, areál základnej školy, 
údržba a úprava verejnej zelene, 
udržiavania čistoty na verejných 
priestranstvách, čistenie a údržba 
vodných plôch, korýt riek, brehov 
tokov Ladianka a Kapanoš, upra-
tovacie práce obecných budov, 
obnova náteru mostov, kosenie, 
hrabanie, pomocné práce pri 

príprave amfi teátra v miestnom 
parku na kultúrne podujatia, po-
mocné práce pri dokončovaní 
areálu zberného dvora, natierač-
ské práce obkladov v dome ná-
deje, pomocné práce na obnove 
NKP hrad Kapušany v prospech 
obyvateľov obce Kapušany. 

Iveta Vojteková

Je ešte hlboké ráno. Z tichých 
hmiel sa vynárajú postavy mu-

žov. Ako bystré potôčiky vlievajú 

sa do jednej rieky duší a osudov, 
majú ten istý smer. Cesta na 
hrad je kapitolou sama o sebe. 
Najprv skľučujúca, potom si na 
ňu človek zvykne, a nakoniec 
bez nej nemôže žiť. Poznali sme 
každú zákrutu, každý strom vi-
siaci nad tou cestou, každú piaď 
rodnej hrudy kamenistej, ktorú 
museli skrápať naše stopy. Stopy 
v prašnom piesku horúčav, sych-
ravom lístí i preukrutnom snehu. 
Ďalší pracovný deň je pred 

nami. Vytiahnuť miešačku, ná-
radie, rozdeliť sa na pracovné 
skupiny. To je ranná rutina. Paľko 
si vezme svoje murárske náči-
nie, dôstojne si pripáli cigaretu 
a spolu s Marekom a Rasťom 
plánujú naložiť ďalšie kubíky 

muriva v rozpadnutých častiach 
hradu. V tom čase už Stano spo-
lu s Ľubom neomylne kŕmia mie-

šačku pieskom, vápnom a čistou 
vodou, všetko podľa pôvodnej 
stredovekej receptúry. „Len dra-
čie vajcia absentujú!“, neodpustí 
si poznámku koordinátor Zdeno 
a vzápätí trieli na južnú stranu 
hradu. Tu chlapi precízne položili 
už desiatky riadkov muriva no-
voobjaveného oporného piliera 
až do výšky otvoru v hradobnom 
múre. Ten je už minulosťou, bol 
zamurovaný.

Slnko je práve najvyššie, pá-
ľava je neznesiteľná, na kameni 
by si vajce upražil. Kolesá fúri-
kov pískajú od únavy v nekom-
promisnom rytme. Potom, čo 
archeológovia odkryli základy 
stavieb na nádvorí, púšťame sa 
do opravy poškodených murív. 

Už sa nám nerozpadnú, už si ich 
postrážime!

Je streda, kontrolný deň. Jan-
ko práve vypol strunovú kosač-
ku, tráva nestíha rásť. Na bráne 

bol ohlásený príchod červené-
ho Suzuky a striebornej Fábie. 
Zatiaľ čo sa páni prechádzajú 
popod majestátnu drevenú brá-

nu a uznanlivo hľadia na ďalší 
úspešný kus roboty, my už netr-
pezlivo čakáme na obed. Najmä 
Mišo, Dominik a Gramáž. Dolu 
vyhrali grant na piper, tak sa te-
šíme na ďalšiu životodarnú kore-
nistú nádielku. 

Posledné tri pracovné hodiny. 
Ostáva nám vysekať náletovú 
krovinu na východnej strane hra-
du a vysypať zvyšných 99 tisíc 
vedier hliny na uzavretú klenbu. 
Vietor neľútostne bičuje tváre 
neúnavných bojovníkov. Jaro, 
Rado a s nimi Miro a Marcel 
s Jožim a Vladom, vláčia to ne-
úprosné bremä, ktoré nemožno 
jednotlivcovi zvládnuť. Ale my 
sme tím, správni zodpovední 
pracovníci, kasteláni hradu, ľudia 
so srdcom pre hrad.

A vám, milí Kapušančania, 
prajeme požehnané sviatky 
a DOVIDENIA NA HRADE!

Michal Keruľ - hradný robotník

Čo nové hrad Kapušany?

Občania poberajúci dávku 
v hmotnej núdzi
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Zázrak nie je pracovať, ale robiť prácu, ktorá nás baví. Matka Tereza

Profi l, oznamy

 Pán doktor, vzhľadom k tomu, 
že ste v našej obci ešte krátko, 
radi by sme Vás predstavili na-
šim čitateľom. Na úvod sa opý-
tam, ako sa Vám u nás páči?

Ďakujem, páči sa mi u Vás, Ka-
pušany je pekná obec, ľudia sú 
milí a prívetiví.
Vyštudovali ste odbor vše-

obecné lekárstvo, čo Vás 
k tomu viedlo? 

Už od malička som mal vzťah 
k ľuďom, a vždy som chcel liečiť 
a byť doktorom, čo sa mi nako-
niec aj podarilo.
Povolanie lekára je náročná 

a zodpovedná práca. Ako 
mladý človek ste iste plný 
ideálov, je niečo čo by ste 
chceli v profesionálnej ob-
lasti dosiahnuť?

V profesionálnej oblasti by som 
chcel dosiahnuť zlepšenie pod-
mienok pre našich pacientov 
v zmysle rozšírenia zdravotníc-
kych služieb v našom zdravotnom 
stredisku. Obec Kapušany je spá-
dová obec a vzhľadom k tomu, 
že zdravotné stredisko disponuje 
dostatočnými priestormi, v budúc-

nosti by tu mohli fungovať jed-
nodňové ambulancie odborných 
lekárov – špecialistov. Mohlo by 
to fungovať asi tak, že každý od-
borný lekár, napr. internista, kar-
diológ, chirurg a pod. by prichá-
dzal do ambulancie 1x týždenne 
a tým by sa pomohlo mnohým 
pacientov, ktorí musia dochádzať 
za špecialistami do Prešova. 
Kde ste pracovali predtým, 

ako ste prišli do Kapušian? 
Pracoval som v nemocnici v Ko-
šiciach.
S akými najčastejšími zdra-

votnými problémami u do-
spelých sa vo svojej praxi 
stretávate? 

Momentálne sú to zápaly hor-
ných a dolných dýchacích ciest, 
vyskytujú sa aj bolestivé syn-
drómy postihujúce najmä krčnú 
a krížovú chrbticu, coxalgie.
V dnešnej dobe sa ľudia 
často prikláňajú k alterna-
tívnym liečebným metódam. 
Aký je Váš názor na ne?

Tieto metódy môžu byť nápomoc-
né, ale aj tak je vždy dôležitá aj 
primárna liečba, či už medika-

mentózna alebo absolvovanie po-
trebných paraklinických vyšetrení.
Tiež sa stáva, že niektorí ľu-

dia sa začnú liečiť pomocou 
informácií z internetu sami. 
Čo vy na to?

Som veľmi rád, ak pacient pri 
liečbe navrhnutej mnou, svoj 
stav aj ,,konzultuje,, s internetom 
a následne so mnou, nemám 
s tým problém ak pacient potre-
buje so mnou niečo odkonzulto-
vať..., som otvorený komunikácii.
Aký je Váš „recept“ na zdra-

vie? 
Je to jednoduchý recept, a to piť 
veľa tekutín, jesť ovocie a zele-

ninu, podľa možnosti v surovom 
stave, pohyb na vzduchu a špor-
tová aktivita.
Aké sú Vaše záujmy a koníč-

ky, čím si dobíjate baterky?
Medzi moje najväčšie koníčky 
patrí plávanie, tenis, squash, ly-
žovanie, bicyklovanie a sauna.
N.M.: Chceli by ste našim či-

tateľom niečo odkázať?
Vašim čitateľom chcem zapriať 
požehnané a milostiplné Vianoč-
né sviatky, veľa zdravia, šťastia 
a lásky v novom roku 2015.

Za rozhovor ďakuje 
N. Maťašová

Predstavujeme nového lekára
V tomto vydaní nášho obecného časopisu Vám chceme pred-
staviť MUDr. Milana Baranoviča, nového praktického lekára 
pre dospelých, pôsobiaceho  v našej obci. MUDr. Milan Bara-
novič sa narodil v Košiciach. Vyštudoval odbor všeobecné 
lekárstvo na Lekárskej fakulte UPJŠ Košice.
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VIANOČNÝ KONCERT
26. 12. 2014 o 18.00 
sa v kostole sv. Martina 
v Kapušanoch uskutoční vianočný koncert pod názvom 

ZÁZRAK VIANOC - ZÁZRAK ŽIVOTA
na ktorom sa vo forme hudobno - poetického pásma 
predstaví život ako jedinečný a neopakovateľný Boží dar.

Oznámenie
Spevácka skupina Kapušanske richtaroše 

chce doplniť a prijať medzi seba ďalších 
záujemcov – spevákov ľudových piesní. Pri-
hlásiť sa môžu aj ženy – speváčky, ktoré by 
účinkovaním zmenili doterajší repertoár skupi-

ny. Muži a ženy – milovníci folklóru – prejavte 
tak svoju zanietenosť a lásku k ľudovej piesni, 
ochotu podeliť sa so svojím spevom medzi ši-
rokou verejnosťou. Dúfame, že spolu budeme 
pokračovať v tradícii a privítame aj hudobní-
kov (harmonika, husle, basa) s cieľom vytvoriť 
malú cimbalovú sprievodnú muziku.

Prihláste sa u Ruda Jánošíka (vedúci 
speváckej skupiny) na t. č. 051/7745 224, 
0944 006 104 alebo príďte na prvé spoloč-
né stretnutie do Klubu dôchodcov (kultúrny 
dom) v novom roku – streda 7.1.2015 o 1600 

hod. (aj nezáväzne).
Tešíme sa na všetkých

Diela významných hudobných majstrov svetových mien 
budú interpretovať mladí umelci z východného Slovenska, 
študujúci na hudobných akadémiách vo Viedni, Frankfurte, 
Londýne a tiež na košickom a bratislavskom Konzervatóriu. 

Nenechajte si ujsť túto zriedkavú udalosť, 
ktorá umocní prežívanie našej radosti 
z narodenia Mesiáša.
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Radosť a bolesť idú ruka v ruke. Život rozdáva zo všetkého. Anonym

● Uznesenie č. 57/2014
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch schva-
ľuje rozpočet obce Kapušany na rok 2015.
● Uznesenie č. 63/2014
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch 
schvaľuje plán zasadnutí obecného za-
stupiteľstva na rok 2015 a to: 23.1., 24.4., 
19.6., 25.9., 11.12. o 16:00 hod. v zasada-

cej miestnosti obecného úradu a plán za-
sadnutí obecnej rady v dňoch 19.1., 20.4., 
15.6., 21.9., 7.12. o 16:00 hod. v kancelárii 
starostu obce.
● Uznesenie č. 66/2014
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch odvo-
láva p. Janu Antolovú, p. Miroslava Lukáča 
a p. Antona Mathiu zo zástupcov zriaďovate-
ľa do Rady školy pri ZŠ s MŠ Kapušany.
● Uznesenie č. 67/2014
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch de-
leguje za zástupcov zriaďovateľa do Rady 

školy pri ZŠ s MŠ Kapušany p. Andreu Hav-
rillovú, p. Martina Stankoviča, a p. Ľubomíra 
Marcina.
● Uznesenie č. 68/2014
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch po-
veruje starostu obce zabezpečiť projektovú 
dokumentáciu a verejné obstarávanie na 
realizáciu denného stacionára, nadstavby 
resp. prístavby budovy materskej školy pri 
ZŠ s MŠ, strechy na zdravotnom stredis-
ku a nasvetlenia prechodu pre chodcov pri 
obecnom úrade.

Uznesenie č. 1
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch
A. berie na vedomie
1. výsledky voľby starostu a volieb do obec-

ného zastupiteľstva
2. vystúpenie novozvoleného starostu
B. konštatuje, že
1. novozvolený starosta obce Ing. Jozef Pri-

bula zložil zákonom predpísaný sľub sta-
rostu obce.

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva 
zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 
obecného zastupiteľstva: 

Jozef Bača
Ing. Stanislav Gdovin
RNDr. Slávka Guteková
Ing. Andrea Havrillová 
Pavel Jakša
Ing. Andrej Lapoš
Miroslav Lukáč
Anton Mathia
Ing. Martin Stankovič

Uznesenie č. 2
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch
A. poveruje
poslanca Miroslava Lukáča zvolávaním a ve-
dením zasadnutí obecného zastupiteľstva 
v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 
3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia 
veta zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zria-
dení v znení neskorších predpisov.
B. berie na vedomie 
rozhodnutie starostu obce o určení zástupcu 
starostu obce Ing. Andreja Lapoša

Uznesenie č. 3
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch
A. zriaďuje obecnú radu
B. volí ďalších členov obecnej rady
Antona Mathiu, Miroslava Lukáča

Uznesenie č. 4
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch

A. zriaďuje
Komisie, a to:
a) komisia fi nančná
b) komisia stavebná
c) komisia pre verejný poriadok
d) komisia kultúrna
e) komisia športová
f) komisia sociálna
B. volí
a) predsedu komisie fi nančnej 
– Jozef Bača
b) predsedu komisie stavebnej 
– Ing. Stanislav Gdovin
c) predsedu komisie pre verejný poriadok 
– Pavel Jakša
d) predsedu komisie kultúrnej 
– RNDr. Slávka Guteková
e) predsedu komisie športovej 
– Ing. Martin Stankovič
f) predsedu komisie sociálnej 
– Ing. Andrea Havrillová

Uznesenie č. 5
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch
schvaľuje 
poslanca obecného zastupiteľstva v Kapušanoch 
Ing. Andreja Lapoša ako sobášiaceho na obra-
doch uzavretia manželstva na Matričnom úrade 
obce Kapušany na funkčné obdobie 2014 – 2018.

Uznesenie č. 6
Obecné zastupiteľstvo v Kapušanoch
schvaľuje
rozhodnutie obecného zastupiteľstva č. 
1/2014, ktorým určuje plat starostovi obce 
Kapušany Ing. Jozefovi Pribulovi.

Vyberáme z uznesení OcZ 
prijatých dňa 15.12.2014: 

UZNESENIA OcZ » Z ustanovujúceho zasadnutia obecného 
zastupiteľstva obce Kapušany zo dňa 12.12.2014.

► POČET PLATNÝCH HLASOVACÍCH    
 LÍSTKOV ODOVZDANÝCH

  - pre voľby do obecného 
  zastupiteľstva               1073 
  - pre voľby starostu obce        1072 

Za starostu obce bol zvolený:
Ing. Jozef Pribula
SMER –SD                  536

►ZVOLENÍ POSLANCI PODĽA POČTU 
ZÍSKANÝCH PLATNÝCH HLASOV:

1.  Miroslav Lukáč
SMER-SD                   489

2.  Andrea Havrillová, Ing.
KDH                      440
3.  Martin Stankovič, Ing.
SDKÚ-DS                   399
4. Jozef Bača      
SMER-SD                   372
5. Anton Mathia     
KDH                      337
6. Slávka Guteková, RNDr.  
KDH                      332
7. Pavel Jakša      
SMER-SD                   332
8. Stanislav Gdovin, Ing.    
KDH                      323
9. Andrej Lapoš, Ing.    
SMER-SD                   316

Výsledky komunálnych 
volieb – novozvolení 
poslanci a starosta obce 
na obdobie 2014 – 2018



11

Koncom roka 2011 bola občanom z ulíc 
Bardejovská a Mlynská na obecnom za-
stupiteľstve sľúbená výstavba chodníka 
ku mlynu. Chodník spájajúci centrum obce 
až po Farmer area je vybudovaný. Na jar 
bude potrebné ukončiť terénne úpravy 
v okolí chodníka. Realizácia bola rozdele-
ná do troch etáp. Dve etapy obec fi nanco-
vala z vlastných zdrojov a tretiu z úveru.

Počas letného obdobia obec pripravila bez-
platné premietanie letného kina na amfi teát-
ri v parku. Premietané boli priame prenosy 
zo športových podujatí, fi lmy a rozprávky 
pre deti. Práve rozprávky prilákali najviac 
návštevníkov, keď sa ich schádzalo pravi-
delne vždy niečo cez 100. Boli však aj dni, 
keď sa zišlo veľmi málo divákov. 

Námestie sv. Martina zdobila počas let-
ných dní veľká ikebana vytvorená z červe-
ných muškátov. Až do obdobia odkvitnutia 
kvetov nám ju zapožičalo záhradníctvo 
Sadex Prešov.

Komplexnou rekonštrukciou prešla posled-
ná školská budova, a to telocvičňa. Na re-
konštrukciu fasády obec získala fi nančné 
prostriedky z Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu SR v celkovej výške 
32 000 €. Obec spolufi nancovala opravu 5 
% - t.j. sumou 3200 €. Opravu strechy fi -
nancovala obec z úverových zdrojov a vy-

maľovanie interiéru hradila škola zo svojho 
rozpočtu. Boli vymenené lavičky a vešiaky 
v šatniach. K celkovej rekonštrukcii je po-
trebné vymeniť ešte palubovku. Začiatkom 
decembra bola telocvičňa na jeden týždeň 
zatvorená pre poruchu v rozvodoch vyku-
rovania. Momentálne je telocvičňa v plnej 
prevádzke a slúži nielen žiakom školy po-
čas vyučovania, ale aj širokej verejnosti do 
večerných hodín.

Správa povodia Hornádu a Bodvy po dvoj-
ročných urgenciách vyčistila koryto Sekčo-
va od nánosov blata.

Vianočné chvíle Vám spríjemňuje melo-
dická zvonkohra, ktorá je nainštalovaná 
na budove obecného úradu. Zvonkohra 
je nastavená tak, aby vianočné melódie 
vyhrávali každú hodinu od 8:00 - 18:00 
hod. Obec ju zapožičala na obdobie jed-
ného mesiaca od firmy MK hlas s.r.o. 
Sabinov. 

Druhé rozšírené vydanie monografi e 
o obci Kapušany sa Vám dostalo bezplat-
ne do vašich domácností. Oproti pôvodnej 
knihe je táto kniha o 32 strán bohatšia, 
plnofarebnejšia, doplnená o informácie zo 
súčasnosti. Touto cestou sa chceme poďa-
kovať Vám, ktorí ste na základe výziev po-

skytli texty a obrázky, ktoré ste považovali 
za potrebné v monografi i uverejniť. Za zo-
stavenie monografi e ďakujeme Mgr. Lenke 
Smetankovej.

V blízkosti asfaltového ihriska v parku 
obec dala vykopať studňu, ktorú bude vy-
užívať na polievanie ľadu v prípade, že to 
klimatické podmienky dovolia. Korčuľovať 
sa bude aj vo večerných hodinách, pretože 
ihrisko je osvetlené. 

V priebehu mesiaca august bola vykona-
ná druhá etapa sanačných prác. Práce 
realizovala opätovne fi rma ENVIGEO a.s., 
Banská Bystrica a zastrešoval ich Štátny 

geologický ústav. Zo sanačných prác boli 
vykonané: uloženie 720 m subhorizontál-
nych vrtov, 40 m drenážno-stabilizačných 
rebier a asi 160 m odvodňovacieho po-
trubia. Veríme, že i tieto opatrenia zabez-
pečia stabilitu územia do takej miery, že 
v roku 2015, kedy má prísť k prehodnote-
niu vyhlásenej päťročnej stavebnej uzáve-
ry v území Pod hradom bude toto územie 
Štátnymi geológmi vyhlásené za stabilné 
a stavebná uzávera bude zrušená. 

Pre potreby obce bolo zakúpené nové 
motorové vozidlo Volkswagen Golf 
Sportvan 1.2 TSI. Doteraz používané 

vozidlo Škoda Fabia bude odpredané 
na protihodnotu z dôvodu opotrebovania 
súčiastok a potreby generálnej opravy do 
fi rmy PO CAR Prešov, ktorá sa stala víťa-
zom verejného obstarávania na dodanie 
motorového vozidla.

V areáli bývalého PD bolo zmenené 
miesto na zber veľkoobjemového odpadu 
do veľkokapacitných kontajnerov, konárov, 
trávy a lístia. Novovytvorené miesto bolo 
komplexne ohradené. Otváracie hodiny 
počas zimných mesiacov budú len v sobo-
tu od 9:00 hod. do 16:00 hod. Na jar budú 
otváracie hodiny upravené. 

Samospráva

Možno, že príliš veľa všetkého je tak isto zlé, ako príliš málo. Edna Ferber

Oznamy 
v skratke
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Narodili sa:
Jakub Verčimák
Sofi a Mária Sopirová
Adrián Lacko
Margaréta Sárossyová
Gabriel Kažimír
Karolína Ružbarská
Richard Andrejko
Šimon Hrušovský
Michal Fečko
Daniel Kapa
Eliška Dufalová
Uzavreli manželstvo:
Michal Andráš – Martina Varadová
Markus Christian Gromes – Bc. Lucia Miglécová
Ing. Stanislav Valko – JUDr. Erika Hajtolová
Daniel Pacacha – Mária Lešková
Maroš Kiska – Katarína Kokošková
Štefan Baluch – Jana Priesterová
Ján Hudák – Dominika Kaščáková
Ing. Juraj Vojtek – Ing. Jana Čorbová
Rastislav Pacacha – Zuzana Hanusková
Jaroslav Čorba – MUDr. Zuzana Danková
Martin Hudák – Marta Čubová
Damián Priputen – Stanislava Stankovičová
Ing. Štefan Leško – Mgr. Lívia Marcinčáková
Oliver Mačo – Žaneta Siváková
Matej Dvoriščák – Lenka Tkáčová
Navždy nás opustili:
Matej Namešpetra, 18 r.
Ing. Ján Namešpetra, 57 r.
Mária Tkáčová, 58 r.
Mária Verčimáková, 79 r.
Anna Slivková, 89 r.
Marek Mikolaj, 32 r.
Mária Galová, 91 r.
Mária Tomášová, 87 r.
DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE OBCE:
Počet obyvateľov k 1. 1. 2014 2086
- prihlásených 26
- odhlásených 21
- narodených 17
- zomretých 16
Počet obyvateľov k 18.12.2014 2 092

Š t a t i s t i k a
za obdobie júl – december 2014

váá

Konečné umiestnenie futbalistov OŠK Kapušany 
po skončení jesennej časti  sezóny 2014/2015

„A“ MUŽSTVO: II. trieda po 15. kole
P. č. Mužstvo PZ V R P SG OG B
1. KOJATICE 15 13 2 0 36 : 8 41
2. ŽIPOV 15 9 2 4 34 : 17 29
3. ROŽKOVANY 15 9 2 4 39 : 25 29
4. DRIENOV 15 9 2 4 37 : 23 29
5. UZ. ŠALGOV 15 8 2 5 39 : 29 26
6. Š. SOKOLOVCE 15 7 3 5 27 : 22 24
7. ĽUBOTICE B 15 6 2 7 32 : 26 20
8. OSTROVANY 15 9 1 8 24 : 38 19
9. KAPUŠANY 15 5 3 7 23 : 33 18

10. MIKLUŠOVCE 15 5 0 10 31 : 33 15
11. JANOV 15 4 3 8 18 : 29 15
12. VÍŤAZ 15 4 2 9 24 : 44 14
13. ŽEHŇA 15 4 1 10 23 : 47 13
14. HANISKA 15 2 3 10 23 : 36 9

Termíny najbližších kultúrnych 
podujatí organizovaných obcou: 

1.2.2015
Cena starostu obce 

8.2.2015 
Fašiangy klubu seniorov

14.2.2015 
Obecná zabíjačka spojená 
s pochovaním basy

Dňa 3.11.2014 sa uskutočnilo stretnutie bý-
valých hokejistov, aby si pripomenuli síce 

krátku, ale úspešnú históriu hokeja, ktorý sa 
v našej obci hrával iba raz, a to v rokoch 1964-
1967. Na úvod si účastníci zaspomínali na spo-
luhráčov a nadšencov hokeja, ktorí nás opustili 
a uctili si ich pamiatku minútou ticha. Poďako-

vanie a veľká pocta patrila In memoriam dokto-
rovi Karolovi Bartschovi – miestnemu lekárovi, 
zásluhou ktorého sa zrealizoval taký náročný 
projekt, ako je výstavba klziska a zabezpečenie 
výstroja pre hráčov. Toto obdobie bolo vrcholom 
zimného športového života v naše obci a dopo-
siaľ sa nezopakovalo.

Zostava hokejového mužstva:
Brankári Miroslav Dulík, Ivan Šintal, obran-
covia: Július Maňkoš, Anton Maňkoš, Franti-
šek Slávik, František Choma
Útočníci: 
1. Jozef Farkaš, Andrej Maňkoš – C, Emil 

Škopár
2. Miroslav Paľa, Milan Maňkoš, Anton Šintal
3. František Seman, Pavol Figeľ, Ján Šoltys
4. Ladislav Slávik, Ladislav Maňkoš, Jozef 

Bača
Ďalší hráči: Vlado Masrna, Jozef Čorba, 

Ján Kosalník, tréner a vedúci družstva dok-
tor Karol Bartsch

Prítomní účastníci si zaspomínali na pekné 
zážitky, oduševnenosť a radosť z hokeja, na ktorý 
vždy budú radi spomínať. Stretnutia sa zúčastnil 
aj starosta našej obce, Ing. Jozef Pribula, ktorý sa 
prítomným seniorom poďakoval za peknú repre-
zentáciu obce počas ich aktívnej činnosti v rokoch 
1964 – 1967. Prítomným odovzdal spomienkové 
predmety o našej obci a vyslovil prianie, aby sa 
takýchto pekných stretnutí uskutočnilo čo najviac.

Andrej Maňkoš 

Stretnutie hokejistov po 50 rokoch

Mužstvo dorastencov, účastník III. ligy Šarišsko-dukelskej oblasti obsadilo 
14. miesto, mužstvo žiakov hrajúce v I. triede obsadilo 11. miesto.

„A“ MUŽSTVO, 
foto V. Zamborský


